Маълум аст, бо роҳбарӣ ва иштироки Абдулқодир Бадоунӣ аз забони санскрит якчанд китоби қадими ҳиндӣ, аз қабил «**Маҳабҳарата**», «**Рамаяна**», «**Баҳр-ул-асмор**», «**Таърихи Кашмир**», «**Синқҳосинтабасӣ**» («**Номаи хирадафзо**»), «**Катҳасаритасагара**» ба забони форсӣ-тоҷикӣ удаанд, тарҷума шудаанд. Ҳамзамон, Бадоунӣ аз забони арабӣ аҳодиси набавиро бо номи «**Китоб-ул-аҳодис**» соли 978/1570 ба форсӣ-тоҷикӣ тарҷума карда, нусхаеро аз он ба Акбаршоҳ эҳдо намуда, тарҷумаи «**Мӯъҷам-ул-булдон**»-и Ёқути Ҳамавиरो дар соли 999/1591 ба поён расонидааст [6, 9, с.359; 17, с.320].

Дар ҳаммуаллифӣ бо дигар нависандагону уламо чанд китоби ҳиндию ба форсӣ-тоҷикӣ тарҷума намудааст, ки яке аз он китоби маъруфи ҳиндувон «**Маҳабҳарата**» маҳсуб меёбад [14, с.280-285]. Ин асар бо дастури Ҷалолуддин Акбар тарҷума шуда, соли 1582 бо номи «**Разнома**» анҷом пазируфтааст [9, с.359; 17, с.320].